
Determina n. DIR / 1137 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 639/2023                          

 
DETERMINA  N°  1137 /  DIR /  2023  DEL 23/10/2023 

OGGETTO 

Impegno di spesa per acquisto copie volumi “Tholos Tholoi” Casa 
Editrice Marte  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Trattativa in forma diretta extra MEPA, ed impegno somme previste 
per acquisto copie volumi “Tholos Tholoi” Casa Editrice Marte  

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imputazione, ecc )         

impegno 

CIG. Z9E3CF53A8 

 
 

IL DIRETTORE F.F. 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 28/04/2016 (Codice dei contratti) ed in particolare 
l’art.36 comma 2, lett. a; 

VISTO l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 così come modificato dall’art. 1, comma 
130 della Legge di Bilancio 30 dicembre 2018 n.145 che esonera il ricorso alla piattaforma 
elettronica della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi è finalizzato all’acquisto delle copie di volumi “Tholos 
Tholoi” Casa Editrice Marte; 

CONSIDERATO che il volume “Tholos Tholoi: capanne in pietra a secco dell’Abruzzo aquilano” è un 
cammino, ambientato nei luoghi più inaccessibili e faticosi della transumanza d’altura e 
nasce dalla volontà di ‘’esplorare’’ alcune tappe fondamentali della vita pastorale e il 
viaggio percorre molti luoghi all’interno del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 



Determina n. DIR / 1137 pagina 2 di 3  

Laga e del Parco Naturale Regionale Sirente Velino e, in particolare, esplora il territorio 
dell’Abruzzo aquilano.  

VISTO che il libro è composto da testi e fotografie realizzati dall'autore Fabio Filippi, aquilano 
appassionato ricercatore della tradizione popolare abruzzese e assiduo frequentatore del 
Gran Sasso e delle montagne della Laga, durante un lungo tempo trascorso a percorrere 
a piedi i territori abruzzesi, in particolare, le catene montuose e le vallate a sud e a nord 
del Gran Sasso d'Italia e del Velino Sirente che custodiscono la Valle Aterno e la Valle 
Subequana la Valle Tritana e l'Altopiano di Navelli.  

DATO ATTO che la finalità dell’opera è stata quella di documentare, attraverso le immagini dei luoghi e 
dei reperti delle capanne di pietra a secco, i percorsi della transumanza e divulgarne la 
conoscenza. 

CONSIDERATO che è un volume celebrativo della Transumanza come patrimonio immateriale culturale 
dell'umanità (Unesco 13/14 del 2019) e le capanne di pietra a secco hanno costituito per 
secoli un importante luogo di dimora e deposito dei beni della transumanza e, in tal senso, 
vuole riscoprire e valorizzare le località che hanno caratterizzato antropologicamente il 
fenomeno transumante tra le valli trasversali e longitudinali del territorio aquilano.  

VISTO che il libro verrà realizzato con elevati standard qualitativi di stampa, impreziosita da un 
utilizzo di materie di prima scelta ma anche con un’attenzione alla sostenibilità con 
l’impiego di carta FSC di alta qualità che danno al progetto editoriale un’impronta 
professionale e duratura nel tempo; 

PRESO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il dipendente Avv. Elsa Olivieri, 

PRESO ATTO che si propone di avviare una procedura di affidamento diretto ex articolo 50 del D.Lgs. 
36/2023 nonché ex art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio che esonera il ricorso alla 
piattaforma elettronica per gli acquisti entro la somma di Euro 5.000,00 IVA esclusa; 

VISTA  la proposta di acquisto pervenuta, con nota prot. n. 11078 del 23/10/2023, dalla Casa 
Editrice Marte; 

PRESO ATTO che per la presente procedura l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha rilasciato, 
ai sensi della normativa vigente il seguente C.I.G. Z9E3CF53A8; 

CONSIDERATO che la proposta relativa a 70 copie, risulta congrua per un totale di €4.760,00 + iva al 4%; 

DATO ATTO della congruità ed economicità del preventivo rimesso che rientra sotto la soglia di legge 
citata; 

RITENUTO opportuno acquistare le copie del volume " Tholos Tholoi: capanne in pietra a secco 
dell’Abruzzo aquilano”; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2023 e specificatamente il Capitolo 5600;    

 
 

DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto;  

• di affidare alla Casa Editrice Marte la fornitura del volume "Tholos Tholoi: capanne in pietra a secco 
dell’Abruzzo aquilano "; 

• di impegnare l’importo di € 4.950,40 sul capitolo 5600 del Bilancio di Previsione 2023; 

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. la Dott.ssa Marta Di Vincenzo; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
  
 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. DIR / 1137 pagina 3 di 3  

F.to(Marta Di Vincenzo) 
 

……………………… 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     24/10/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

24/10/2023 31079 
101.1.2.1.05600 

4.950,40 

 


